ducatum designat. Si ducatum dux cum bona pace ha- 
bere uoluerit, habeat: si uero coronam, statim uos duo. principes 
surgite, et eodem gladio ducem Belam decollate. Et illi promisserunt 
se facturos. Cum autem hoc consilium inirent comes. preconum Ni- colaus tenens hostium. pallatii deforis hec omnia audiuit, cumque 
ducem ad regem uocassent, et in hostio intraret, dixit citiesime duci 
causam. (comes) preconum: Si uitam optas, accipe gladium, et plus 
dicere non potuit. Cum autem dux intrauit, uidit coronam iacentem 
cum gladio ante regem, et mirabatur. Statimque cum sedisset, rex! 
iacens ee leuauit, et în lecto sedens dixit: Dux! ego coronaui filium 
meum non tamen causa cupiditatis, sed (pro) perditione 1) 'zegni, 
que nudius tercius ab imperatore acta fuere 2). Sed tu uoluntatem 
liberam habeas; si uis regnum, accipe coronam: si ducatum accipe 
gladium; ex hys aliud concedas filio meo, sed corona cum iusticia 
tua est. Statim dux cognouit de uerbis Nicolai comitis et dixit: Ha- 
beat filius tuus coronam, qui unctus est, et da mihi ducatum, Sta- timque gladium accepit. Rex itaque inclinauit se. ad pedes eius, quod raro factum est. Putabat enim de eaderi simplicitate dedisse coronam filio so, sicut sibi Leuente dederat. Sed dux pre timore hoc fecerat. Tandem sinistris suggestionibus mmalorum (66) hominum rex et dux discordauerunt. Dux autem erat sicut sagaciesimus precauens sibi ab insidiis regis, cum omni familia sua secessit in Poloniam ad socerum suum. Quod audiens rex Andreas, timens 5llius machie namenta filium suum Salomonem tranamisit ad imperatorem soce- rum suum. Secuti sunt autem eum plurimi primates Hungarie. In- 
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terea dux Bela omnem iniuriam, quam ei frater suus rex Andreas 
intulerat motificauit socero suo duci Polonie. Dux autem Polonie 
auxiliatus est ei fideliter et efticaciter, Dux itaque Bela tribus agri- 
nibus soceri sui munitus reuersus est in Hungariam. Rex autem An- 
dreas prenoscens eum cum exercitu întrasse în Hungariam, ab im- 
peratore teutonicorum duos duces, uidelicet Villelmum et Poth in 
auxilium suum fecit adduci. Ducem quoque Bohemorum, qui consan-' 
guinitate eidem attinebat, mercede conduxit, et confidebat în mul- 
titudine conductorum. Hungaros autem non multos habebat, quam- 
plurimi enim Salomonem filium suum secuti fuerant, et ex his qui 
in regno remanserant, plurimi ad ducem Belam conțluxerant. Nuno 
ciatum est autem Bele duci, quod rex Andreas maximam haberet 
multitudinem conductorum, elegitque magis mori in bello, quam 
sine pugna ab exercitu regis declinare. Tunc intrepidus conc:tatum 
duxit exercitum super Andream regem versus 'Tysciam. Villelmus 
uero et Poth duces theutonicorum furore concitati cum agminibus 
suis festinanter Tysciam transierunt, et commisso prelio ab utraque 
parte fortiter est pugnatum. Sed adiuuante deo dux Bela uictoriam 
obtinuit, fere omnibus teutonicis ibidem interfectis, et ducibus eo- 
rum comprehensis. Porro hungari qui erant apud regem Andream, 
uidentes uictoriam fecisse ducem Belam, dimisso rege Andrea uersi 
sunt ad ducem Belam. Rex autem Andreas fugit uersus Teutoniam, 
sed euadere non potuit, captus est enim ad portas Musuzn, et neali- 
genter detentus în silua Bacon ad crucem suam 1) que dicitur Scire 
mortuus est. Sepultus est autem in monasterio sancti Aniani confes. 
soris, quad idem rex construxit in Tihon iuxta Jacum Balaton. Sed 
et dux Bohemorum captus est, et sine ecitu ducis Bele exoculatus, | 
Villel(67)mus uero et Poth duces adducti sunt ad Bolan ducem, qui 
eos liberos abire permisit. - —- 

LII. Duz Bela feliciter coronatur in regem. 

Dus igitur Bela uocatus Benyn uictor cum triumpho uenit in 
ciuitatem Albam, ibique regali dyademate inungentibus eum epi- 
scopis feliciter est coronatus, Tenuit autem reznam pacifice, sine 
molestatione hostium et quesiuit bona genti sue, Inter cetera siqui- 
dem pericie sue argumenta, fecit fabricari nummos magne monete 
ex purissimo argento, et precium rerum uenalium secundum ter- PI 

1) Toldy: curtem

ram *) quantitatem iusto moderamine discrete racionis constituit. 
Non enim permittebat mercatores et nummularioz per detestabilem. 
auaricie uoraginem a simplicibus et rusticis superfluum lucrum con-- 
gregare. Hec est enim causa, que maxime, solet populos paupertatis 
et inopie periculis obuoluere, sed 2) statutum precium unusquisque: uendebat et emebat, sine iniuria et circumuencione. Iste etenim om- nia.fora die Sabbati constituit pro uendendo et emendo, bisanci- 
nosque misit currere per districtum regni sui. Argenteos eciam de- narios ut supra scriptum est cudere fecit, quorum quadraginta bi- sancius census erat. Unde et nunc denarii numero quadraginta au-- rum appellantur, non quod sint aurei, sed quod tot denarii bisan- cium ualere -illo tempore. uidebantur. Omnibus en'm diebus uite sue in tota Hungaria non est-mutata moneta. . i 

Multa etiam alia fecit sempiterna digna memoria. Omnium 
enim qui secuti fuerant Salomonem regem uxores et filios et amnia que habebant integra et illesa fecit custodiri, ut ad eum sponte re- uerterentur, bonis suis in pace degerent. Unde plurimi de illis facti fideles redierunt,. | NI | 

„ Alleuiauit hic etiam pietatis-*) onus hungarorum, a debito serui- 
cio relaxans eis consuetas (68) pensiones et antiquas exacciones. Qua- 
propter, Hungaria quam plurimum locupletata super omnes circun- adiacentes , regiones caput extulit uincentes eas diuiciia et gloria. Tunc in ea-pauperes locupletabantur, et diuites gloriabântur. | „_ Misit eciam rex clementissimus per totam Hungariam precones, ut de singulis uillis uocarentur duo seniores facundiam habentes, ad regis consilium. Quo audito non tantum hy qui uocati fuerant, sed eciam omnes rustici et serui cum uniuersa plebe Hungarie uenerunt ad regem in Albam. Rex autem et episcopi cunctique proceres uiden- tes immensam multitudinem, timuerunt, ne forte irruerent in eos. Et 'intrantes ciuitatem. obseruauerunt eam. Plebs autem constituit sibi prepositos, quibus preparauerunt orcistrum de lignis, unde ab. hominibus possent uideri et audiri, Prepositi uero miserunt ad re- gem et ad proceres nuncios dicentes: concede nobis ritum patrum nosirorum 4) paganismo. uiuere, episcopos lapidare, presbiteros exentherare, clericog strangulare, decimatores suspendere, ecclesias destruere campanas confrangere, Hys auditis contristatus est rex et PNR 
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petiuit inducias dierum trium ad deliberandum super megocio. În- 
“terim uero prepositi plebis in eminenti suggestu residentes predi- 

“cabânt nephanda carmina contra fidem. Plebs autez tota congra- 

'tulanter affirmabat: fiat. Cum autem tercia die responsum expec- 

“tarent, milites armati ex precepto regis irruerunt super eos, aliquos 

“ex eis „obtruncauerunt, prepositosque eorum' ab alis. precipitando 
-contriuerunt, reliquos autem ligatos duris uerber:bu:, flagellauerunt, 
-et sic occidendo, ligando, flagellando sedicionem eorum milites uix 

“edomauerunt. Postquam enim sanctus rex Stephanus conuertit Hun- 

gariam ad Christum, bis ad paganismum uersă 'est. Semel tempore 
regis Hendree; secundo tempore regis Bele, sicut munc scriptum est. 

Piissimus autem rex Bela completo regni sui anno 'tercio in 
 Demes regali allodio, corruente solio confractus corpore irremedia- 
biliter cepit egrotare. Duxeruntque eum seminecem ad riuulum Ky- 
nisua propter quasdam regni necessitates, et ibi migrauit e seculo. 

"Sepultus est autem in monasterio sancti Saluatoris, quod ipse con- 
struxerat in loco qui dicitur Zugzard. Hic enim Bela erat (69) caluus 
et în colore brunus, propterea suum monasterium, ad suam dispo- 
:sicionem Zugzard appellavit. 

LII. De aduentu imperatoris cum rege Salomone genero suo. 

Rex autem Salomon audita morte Bele regis, accessit ad soce- 
TYrum suum împeratorem teutonicorum, rogauitque cum ut regnum 

„ Hungarie sibi restitueret. Cuius precibus imperator libenter acquie- 
“uit, et cum illo nobili romane artis exercitu et illustri cetu impe- 
-zialis glorie Salomonem în Ungariam reduxit. Interim Geysa filius 
-zegis Bele sicut erat prudens et circumspectus, cum duobus fratribus 
“suis adolescentibus, assumpsit se seorsum în partes Polonie. Non 
enim poterat impetum Salomonis et teutonicorum. tunc. sustinere, 

„Rex itaque Salomon cum imperatore, sine . difficultate intrauit în 
Hungariam rege orbatam, et securus uenit in ciuitatem regiam AL 
“bam, ibique ab omni clero. et populo totius Hungarie honorificen- 
“tissime, susceptus est. Concionatus est autem imperator. ad uniuer- 
sum cetum, hungarorum „Pro genere suo rege. Salomone, pacemeue 
înter eos zeformatam iusiurandum 1) _religione interposita confir- 
„mauit. Riegem autem Salomonem in paterno solio glorie coronatum 
cum assensu et clamacione totius . Hungarie sedere fecit.. -Ipse 
mero imperator diuite gaza ,Hungarie .a rege Salomone remu- 
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„ neratus prospere rediit ad propria. Statim autem ut imperator dis- 
cessit, Geysa. illinc quo se caute contulerat, in Hungariam accessit. 
Rex autem Salomon, tamquam nouus, et necdum in regno xoboratus, timens ne forte Geysa cum exercitu polonico super eum irrueret, 
paulisper retrocessit cum suis, et in castro Musun munitiseimo. 
tuta statione resedit, Porro episcopi et alii uiri religiosi instanter satagebant inter cos pacem componere, Maxime (70) autem Desiderius 
episcopus delinitiuis ammonicionibus et dulcibus allocucionibus suis 
mitigauit animam Geyse ducis, ut Salomoni quamuis iuniori reg-. 
num cum pace redderet, et ipse ducatum quem pater eius habuerat. 
pacifice ieneret. Cuius salubribus persuasionibns Geysa deposito „ Yancore paruit. În festo autem sanctorum Fabiani et Sebastiani mar-. tirum rex Salomon et Geysa dux coram Hungaria in Geur pacem: 
firmauerunt. Deinde festum Dominice Yesurreccionis ambo simul cum plena curia Quinqueecelesiis celebrauerunt, Ibi rex Salomon ipso die Pasce assistentibus regni proceribus per manus Geyse ducis ho- norabiliter est coronatus, et in regiam beati Petri principis aposto- lorum basilicam ad audiendam missam gloriose deductus, Uniuersa ergo congregatio hungarorum uidentes pacem regis et ducis et mu- imam inter eos dileccionem,. laudauezunt deum pacis amatorem et. facta est leticia magna in populo. Nocte autem secuta progenost'eum future discordie et turbacionis prouenit. Totam enim ecclesiam illam et omnia pallacia ceteraque edificia et appendencia repentina flam. ma corzipuit, et uniuersa, uastante incendio corruerunt. Accepit au- tem omnes timor pre nimia concussione flammarum stridencium, et: terribili furore campanarum ex turribus ruencium; nec sciebat quis- quam quo se diuerteret. Rex et dux uehementi stupore attoniti, et suspicione mali doli perterriti, quantocius in diuersa se transtule= " runt, Mane autem facto, per fideles nuncios et in ueritate rerum „cognouerunt, quia nichil zali ex utraque parte perniciosa fraude fuerat excogitatum, sed forte inopinatum euenerat incendium, Rex: et dux cum bona pace iterum conueniunt,